1

予算決算委員会 文教厚生分科会 会議録

＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝＝

日 時 令和２年１２月１８日（金）

午前１１時８分開会，午前１１時２０分閉会

場 所 第１委員会室

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

１ 開  会

２ 委員長挨拶

３ 協議事項

① 議案第９５号 令和２年度土浦市一般会計補正予算（第１２回）

～第１表歳出全部，第２表債務負担行為全部

４ その他

５ 閉 会

――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

出席委員（７名）

 委員長  塚原 圭二

 副委員長 目黒 英一

 委 員  田子 優奈

 委 員  奥谷 崇

 委 員  矢口 勝雄

 委 員  鈴木 一彦

委 員  福田 一夫

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

欠席委員（１名）

委 員  下村 壽郎

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

説明のため出席した者（４名）

 副市長          東郷 和男

保健福祉部長       塚本 哲生

2

こども福祉課長      菊田 宏巳

健康増進課長       羽成 信明

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

事務局職員出席者

 係 長   小野 聡

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

傍聴者（０名）

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○塚原委員長 予算決算委員会文教厚生分科会を開会いたします。それでは，付託され

た議案の審査に入ります。協議事項議案第９５号令和２年度土浦市一般会計補正予算第

１２回，第１表歳出全部，第２表債務負担行為全部を議題といたします。順次説明お願

いします。

○菊田こども福祉課長 議案第９５号令和２年度土浦市一般会計補正予算第１２回につ

きましてご説明させていただきます。説明は議案書にて説明させていただきます。議案

書の 8 ページをお願いいたします。上段３款民生費２項児童福祉費でございます。４目

母子父子福祉費におきまして，新型コロナウイルス感染症の影響により，子育てと仕事

を行う低所得のひとり親世帯に大きな影響があるとして，国の第２次補正予算に基づき

給付したものの継続事業として，原則年内に給付を再支給するために補正予算をお願い

するものでございます。１１節役務費は通信運搬費として，通知の郵送費，手数料とし

て給付金の振込手数料の計上でございます。１２節委託料はシステム改修，通知の印刷

封入に係る電算委託料でございます。１８節負担金補助及び交付金の２節補助金は給付

金でございます。基本給付分として１世帯５万円，第２子以降１人につき３万円を支給

するもので，今回支給分は合計で１，３９０人の９，２００万円を見込んでおります。

なお，１１節及び１２節の事務費，１８節の給付金につきまして，前回支給分と今回支

給分とを合わせた決算見込額から，前回補正金額を差し引いた差額分を計上するもので

ございます。補助率は国１０分の１０でございます。以上です。

○羽成健康増進課長 続きまして資料８ページをお願いいたします。令和２年度土浦市

一般会計補正予算第１２回，新型コロナウイルスワクチン接種対策確保事業についてご

説明させていただきます。４款衛生費，１項保健衛生費，２目予防費につきましては，

ワクチンの供給が可能となった場合に迅速且つ適切に予防接種を開始できるよう接種体

制の確保ができるよう予算の補正をお願いするものでございます。事業費２６２万５，

０００円につきましては，机いす等の事務備品を購入するものでございます。１１目役

務費４４７万８，０００円は市民の方へ接種券を郵送する郵送料となるものでございま

す。１２節委託料は電算委託料１，２４１万９，０００円となります。ネットワーク設

3

定委託料６６０万円につきましては，パソコンの環境を整えるものでございます。人材

派遣委託料につきましては，コールセンターの人材派遣をお願いするものでございます。

１７節備品購入費は電話機等を購入するものでございます。また次に債務負担行為につ

いてですが，９ページをお願いします。債務負担行為ですが，委託料の人材派遣委託料

ですが，市民の方から予約や相談を受けることが考えられることから，令和２年度から

３年度まで人材派遣をお願いしたいと考えてございます。その他の委託料としまして８，

５７８万２，０００円を債務負担行為をお願いするものでございます。また今回の補正

予算は予防接種体制を構築するための計上となりますので，接種方法が確定次第，再度

補正予算をお願いすることとなりますのでよろしくお願いいたします。

○塚原委員長 ありがとうございます。ご質問等ありますか。

○田子委員 ９ページですが，コールセンターを開設したいというお話ですが，どこに

どれくらいの人数でというイメージが欲しいんですが。

○羽成健康増進課長 想定されるのが市民のコールセンター職員が７名。また接種券を

発行しますので，再発行窓口で５名。また予防接種ワクチンのデータを管理システムに

入力することとなりまして，１３万８，０００人の７０パーセントが受けると試算しま

すと約１０万人のデータ管理が必要となり，接種が２回ありますので２０万件のデータ

を予防接種管理システムに投入することとなりますので，その投入に２０人を予定して

おります。合計で３２名の人材派遣を予定しております。場所につきましては医師会と

協議をしながら選定をしている状況でまだ決定しておりません。

○福田委員 今の話しで１０万人で７０パーセントを見込んでいるということですか。

○羽成健康増進課長 インフルエンザの予防接種が約６割でございましてそれより多く

なるのではということで７割と想定しました。

○福田委員 そうすると未接種の方もでると。

○羽成健康増進課長 今わかっている中では希望接種となりますので，一応７割と想定

しております。

○福田委員 例えば特別給付金ですとかなり細かくチェックしていますが，追跡調査み

たいな。今回はそういったことは考えていますか。

○羽成健康増進課長 先ほど申し上げたとおり希望した方の接種となります。接種する

優先順位等では医療従事者，高齢者，基礎疾患のある方とお知らせが来ているんですけ

ど，まだ決定の段階ではございません。それが本日１８日午後２時から厚生労働省の説

明会がありまして具体的に示されるかと思いますので，その段階でまた決定していきた

いと思います。

○福田委員 小中学生は対象になるのでしょうか。

○羽成健康増進課長 今のところこちらの方には通知が来ておりません。

○塚原委員長 よろしいですか。

（「なし」の声あり）

○塚原委員長 それでは，採決をいたします。議案第９５号は，原案どおり決すること

にご異議ございませんか。

4

【「異議なし」との声あり】

○塚原委員長 ご異議なしと認めます。よって，議案第９５号令和２年度土浦市一般会

計補正予算第１２回，第１表歳出全部，第２表債務負担行為全部は原案どおり決しまし

た。以上で，当分科会に付託されました議案の審査は終了いたしました。以上で，予算

決算委員会文教厚生分科会を閉会します。お疲れ様でした。